исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении искового заявления без движения
	« 04 »  ноября 2019 года
	                                      Дело №  769/19-04

	г. Тирасполь

Судья Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики Романенко А.П., рассмотрев вопрос о принятии к производству арбитражного суда заявления ООО «Сельскохозяйственная фирма «Агростар» (Слободзейский р-н, с Ближний Хутор, ул. Октябрьская, 130) об установлении факта, имеющего юридическое значение,

установил: исковое заявление подано с нарушением требований статьи 93 АПК ПМР.
Так, согласно подпункту а) части первой статьи 93 АПК ПМР к исковому заявлению прилагается документ, подтверждающий уплату государственной пошлины в установленном порядке и размере или право на получение льготы по уплате государственной пошлины, либо ходатайство о предоставлении отсрочки, рассрочки уплаты государственной пошлины, об уменьшении ее размера.

Как следует из заявления и приложенных к нему документов, суд установил, что заявление содержит несколько требований, а именно – об установлении факта принадлежности на праве собственности объектов недвижимости: (1) «Комплекса строений», расположенного по адресу Слободзейский район, с. Ближний Хутор, ул. Тираспольская и (2)«Пожарного депо», расположенного по адресу Слободзейский район, с. Ближний Хутор, ул. Победы. Из приложенных документов также следует, что на каждый из указанных объектов оформлен отдельный технический паспорт.

Согласно п. 6 Постановления Пленума Арбитражного суда ПМР от 04 февраля 2011 года «О судебной практике по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение», в случае, если в заявлении содержатся требования об установлении фактов принадлежности заявителю нескольких объектов недвижимого имущества, государственная пошлина уплачивается за каждое из требований. При этом, как разъяснено Пленумом, под объектом недвижимого имущества по делам об установлении юридических фактов следует понимать комплекс зданий и сооружений,  отраженных в инвентарном  деле (деле технической инвентаризации) как единый объект.
Однако, как следует из представленной в материалы дела справки об уплате государственной пошлины от 24.10.2019 года № 1102, государственная пошлина в размере 290 рублей уплачена за одно требование.  В этой связи суд приходит к выводу о том, что исковое заявление подано с нарушением требований статьи 93 АПК ПМР.

В силу п.1 ст.96-1 АПК ПМР арбитражный суд, установив при рассмотрении вопроса о принятии искового заявления к производству, что оно подано с нарушением требований, установленных статьями 91-93 АПК ПМР, выносит определение об оставлении заявления без движения. На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.91, 96-1, 128 АПК ПМР, суд

определил:

Заявление ООО «Сельскохозяйственная фирма «Агростар» оставить без движения на срок до 15 ноября 2019 года включительно, в течение которого истец должен устранить допущенные нарушения путем представления документа, подтверждающего уплату государственной пошлины  в установленном законом порядке и размере.
Документы, устраняющие обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения, должны поступить непосредственно в канцелярию Арбитражного суда ПМР не позднее 12 часов 15 ноября 2019 года.

Определение не обжалуется.

Судья

А.П. Романенко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д